Дело № 1-28/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Торбеево 18 мая 2018 года

Торбеевский районный суд Республики Мордовия в составе

председательствующего судьи Неяскина Е.С., 

при секретаре судебного заседания Шеркуновой О.Н., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Торбеевского района РМ ФИО1, 

защитника адвоката Резяпкина Ф.Г., представившего удостоверение № 665 и ордер № 44 от 08 мая 2018 года, 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в п. Торбеево Республики Мордовия уголовное дело в отношении:

ФИО2, _._._ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, работающего 

<

...>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

03.03.2018, примерно в 06 часов 00 минут, ФИО2, собираясь выехать из г.Москвы домой в г.Саранск, РМ, стоял возле автомашины марки ГАЗ-27055, государственный регистрационный знак №_, находившейся на стоянке у магазина «Перекресток», расположенного на ул.Байкальская г.Москва. В это время к нему подошел мужчина, который предложил приобрести психотропное вещество амфетамин. Услышав данное предложение, у ФИО2 в указанный день и время возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее хранение психотропного вещества - амфетамин, с целью последующего его личного потребления, без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, в нарушение Постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», согласно которого оборот психотропного вещества амфетамин запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, 03.03.2018, примерно в 06 часов 00 минут, ФИО2, находясь на стоянке по вышеуказанному адресу, незаконно приобрел психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,27 грамма, путем покупки его за 500 рублей. После чего, незаконно приобретенное психотропное вещество амфетамин, массой не менее 0,27 грамма, ФИО2, с целью его незаконного хранения и использования в личных целях, в нарушение ст. 20 Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно спрятал в карман надетой на нем куртки, сел за руль автомашины марки ГАЗ-27055, государственный регистрационный знак №_, на которой, в этот же день, вместе со своими знакомыми ФИО3, ФИО4 и ФИО4 поехал в г.Саранск, РМ. По пути следования в г.Луховицы Московской области, в салоне указанной автомашины, ФИО2 путем вдыхания через нос употребил часть незаконно хранившегося у него психотропного вещества амфетамин, после чего, положив оставшийся амфетамин в карман своей куртки, поехал дальше. В этот же день, то есть 03.03.2018, примерно в 15 часов 25 минут, на участке автодороги, проходящей у дома № 8 по ул.Карла Маркса п.Торбеево Торбеевского района РМ ФИО2 и ехавшие с ним его знакомые были задержаны сотрудниками ОГИБДД ММО МВД России "Торбеевский" и доставлены для разбирательства в ММО МВД России "Торбеевский", расположенный на ул.Студенческая, д.1 п.Торбеево Торбеевского района РМ. Непосредственно перед их задержанием, ФИО2 с целью спрятать находившееся у него в кармане куртки психотропное вещество - амфетамин, переложил его из кармана своей куртки в емкость с преобразователем ржавчины, которая лежала в отсеке водительской двери автомашины ГАЗ-27055, за рулем которой он ехал.

05.03.2018, при проведении осмотра автомашины ГАЗ-27055, государственный регистрационный знак №_, на стоянке у здания ММО МВД России "Торбеевский", расположенного по адресу: РМ, 

<

...>, незаконно приобретенное ФИО2 психотропное вещество амфетамин было обнаружено и изъято.

Согласно заключения экспертизы наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 3234 от 12.03.2018 вещество, 05.03.2018 изъятое у ФИО2, массой 0,27 грамма, содержит психотропное вещество - амфетамин, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, то есть превышает 0,2 грамма.

Таким образом, ФИО2 своими действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО2, виновным себя в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, показав при этом, что 03.03.2018 года, в г. Москве у незнакомого мужчины за 500 рублей он приобрел для личного потребления наркотическое средство амфетамин. Приобретенное наркотическое средство до изъятия его сотрудниками полиции Торбеевского района он первоначально хранил в кармане своей одежды, а далее в автомобиле за рулем которого он был. 

Кроме признательных показаний ФИО2, его вина в совершенном преступлении, подтверждается показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании по ходатайствам сторон письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 показал, что 03.03.2018 года, ФИО2 в г. Москве у неизвестного мужчины за 500 рублей приобрел наркотическое средство амфетамин, которое положил в карман своей одежды. В последующем данное наркотическое средство было изъято, сотрудниками полиции Торбеевского района РМ. 

Из показаний свидетеля ФИО4 данных им в ходе дознания и частично оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон, следует, что в п. Торбеево увидев сотрудников ГАИ ФИО2 приобретенное наркотическое средство из кармана своей одежды переложил в бутылочку, которую положил в кармашек водительской двери. 

Т. 1 л.д. 111-113

После оглашения показаний данных в ходе дознания свидетель ФИО4 подтвердил их в полном объеме. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 показал, что в марте 2018 года, во время несении службы, им совместно с другим сотрудником ДПС был задержан и доставлен в отдел полиции ФИО2 так как у него были расширены зрачки и он вел себя не адекватно. В последующем, от дознавателя ему стало известно, об изъятии из салона автомобиля наркотических средств принадлежащих ФИО2 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 показал, что весной 2018 года, во время несении службы, им совместно с другим сотрудником ДПС был задержан и доставлен в отдел полиции ФИО2 так как у него были расширены зрачки и он вел себя не адекватно. В последующем, от других сотрудников полиции, ему стало известно об изъятии из салона автомобиля наркотических средств принадлежащих ФИО2 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель10 показал, что в марте 2018 года, в ходе осмотра автомобиля марки Газель было обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин принадлежавшее ФИО2 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 показала, что в марте 2018 года, она принимала участие в качестве понятой в осмотре автомобиля производившегося рядом с отделом полиции Торбеевского района РМ. В ходе осмотра, внутри бутылочки был обнаружен и изъят полимерный сверток. 

Из показаний свидетеля ФИО3, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 03.03.2018 года, в п. Торбеево Республики Мордовия их задержали сотрудники ГАИ и доставили в отдел полиции. В последующем ему стало известно, что в салоне автомобиля Газель на котором они передвигались, были обнаружены и изъяты наркотические средства принадлежащие ФИО2. 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 03.03.2018 года, в п. Торбеево Республики Мордовия их задержали сотрудники ГАИ и доставили в отдел полиции. В последующем ему стало известно, что в салоне автомобиля Газель на котором они передвигались, были обнаружены и изъяты наркотические средства принадлежащие ФИО2. 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 03 марта 2018 года, ФИО2 по его просьбе, на автомобиле Газель, используемым им для работы, поехал из г. Москвы в г. Саранск. В последующем ему стало известно, что автомобиль под управлением ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в п.Торбеево и при его осмотре были обнаружены и изъяты наркотические средства принадлежащие ФИО2 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 02 марта 2018 года, он попросил ФИО2 едущего на автомобиле Газель из г. Москва в г. Саранск перевезти посылку с продуктами. В последующем когда ему стало известно о задержании ФИО2 сотрудниками полиции, 05.03.2018 года он приехал в п. Торбеево где в ходе осмотра автомобиля, в его присутствии, в бутылочке из под «преобразователя ржавчины» был обнаружен и изъят полимерный сверток. 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 03.03.2018 года, он принимал участие в качестве понятого в осмотре автомобиля производившегося рядом с отделом полиции Торбеевского района РМ. В ходе осмотра внутри бутылочки был обнаружен и изъят полимерный сверток.

Оценивая показания свидетелей, по правилам ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд не находит оснований для признания их в качестве недопустимых доказательств. 

Кроме этого, вина подсудимого ФИО2, в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании по ходатайству сторон: 

Протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2018 года, из которого следует, что проведен осмотр участка автодороги, проходящей по ул. К. Маркса п. Торбеево Торбеевского района РМ, где сотрудниками ОГИБДД был остановлен автомобиль марки ГАЗ-27055, государственный регистрационный знак №_, под управлением ФИО2

л.д. 13-17

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 87 от 03.03.2018 года, из которого следует, что при проведении освидетельствования в ГУБЗ РМ «Торбеевская МБ» ФИО2, в ходе проведенного химико-токсикологического исследования, в моче последнего обнаружено наркотическое средство амфетамин.

л.д.46

Протоколом осмотра предметов от 05.03.2018 года, из которого следует, что осмотрен автомобиль марки ГАЗ-27055, государственный регистрационный знак №_, при управлении которого 03.03.2018 года сотрудниками полиции был задержан ФИО2. В ходе осмотра автомобиля в отсеке внутренней части левой передней двери, обнаружена полимерная емкость объемом 200 мл., с надписью на этикетке «Преобразователь ржавчины». При открытии данной емкости, на поверхности имеющейся в емкости жидкости, обнаружен полимерный сверток. Данный сверток и указанная емкость в ходе осмотра изъяты. 

л.д.36-44

Протоколом осмотра предметов от 18.04.2018 года, из которого следует, что осмотрен сверток с психотропным веществом – амфетамин и емкость, внутри которой данный сверток был обнаружен и изъят в ходе смотра автомобиля марки ГАЗ-27055. Данная емкость представляет собой полимерную бутылку оранжевого цвета, объемом 200 мл., закрытую винтовым колпачком белого цвета. На емкости, наклеена этикетка, на которой, кроме иных надписей, имеется надпись «Преобразователь ржавчины». 

л.д.145-148

Заключением судебной экспертизы наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ № 3234 от 12.03.2018 года, из которого следует, что порошкообразное вещество, массой 0, 27 грамма, изъятое 05.03.2018 года в ходе осмотра автомобиля марки ГАЗ – 27055, государственный регистрационный знак №_, содержит психотропное вещество амфетамин. 

л.д.74-75 

Оценивая письменные доказательства, исследованные в судебном заседании по правилам ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд не находит оснований для признания их в качестве недопустимых доказательств. Все письменные доказательства получены в соответствии с действующим законодательством, являются относимыми, допустимыми и достоверными. 

В совокупности исследованных в судебном заседании доказательств суд находит, что вина ФИО2 доказана, и в его действиях содержится состав преступления, предусмотренный ч.1 ст. 228 УК РФ незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере при обстоятельствах изложенных в приговоре ранее. 

Согласно заключения экспертизы наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № 3234 от 12.03.2018 вещество, 05.03.2018 изъятое у ФИО2, массой 0,27 грамма, содержит психотропное вещество - амфетамин, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, то есть превышает 0,2 грамма.

При назначении ФИО2 вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, состояние здоровья, личность виновного и все обстоятельства дела, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства и работы ФИО2 характеризуется положительно /л.д.92,95/, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит /л.д.97,99/, согласно заключения судебно-наркологической экспертизы № 96 от 06.04.2018 года наркоманией, алкоголизмом не страдает, в принудительном лечении не нуждается /л.д.151/. 

В соответствии с п. «г, и» ч.1 статьи 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в действиях подсудимого ФИО2, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче исчерпывающих и правдивых показаний в ходе всего дознания, наличие малолетнего ребенка _._._ г.р. /л.д.89/, в соответствии с ч 2 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, в действиях подсудимого ФИО2, суд не усматривает. 

С учетом тяжести совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом того, что преступление ФИО2 было совершено впервые, суд находит возможным назначить наказание ФИО2 при альтернативе наказаний предусмотренных санкцией статьи, в соответствии со ст.46 УК РФ в виде штрафа не в максимальных пределах предусмотренных санкцией статьи. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу необходимо разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК Российской Федерации, они подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которой назначить наказание в виде штрафа в доход государства в определенной сумме в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате: УФК по Республике Мордовия (МВД по Республике Мордовия л/с 

<

***>); ИНН- 

<

***>; КПП-132601001; расчетный счет 

<

***>; Банк-отделение НБ Республики Мордовия в г. Саранск; БИК – 048952001; КБК – 188 116 210100 16 000 140; ОКТМ Торбеево – 89654000. 

Меру принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: психотропное вещество амфетамин и полимерную емкость, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ММО МВД России «Торбеевский», уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РМ через Торбеевский районный суд РМ в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Неяскин Е.С.